q̄od fit aureor. centum. Item Macer lib. i. iudicior. pu- blicor. ſcribit: Lex Iulia de repetundis præcipit, ne quis ob iudicem arbitrumve dandum, mutandum, iuben- dumve vt iudicet; neve ob non dandum, non mutan- dum, non iubendum vt iudicet: neve ob hominem in vincula publica coniendum, vincendum, vincirive iu- bendum, ex ve vinculis dimittendum: neve quis ob ho- minem condemnandum, absoltendumve: neve ob li- tem æſtimandam, iudiciumve capitis pecuniæve facien- dum, vel non faciendum, aliquid acceperit. Illud quoq. cauetur, ne in acceptum feratur opus publicum facien- dum, frumentum publice dandum, præbendum, adpre- hendendum, ſarta teſta tuenda, ante quam perfecta, pro- bata, præſita lege erunt. Datur ex hac lege, vt Scœuola libro i v. regular. ſcribit, in heredes a ctio intra annum, dumtaxat a morte eius qui argueretur. Vſu capi autem vetatur, quod contra hanc legem datum eſt, vt Paulus lib. L i v. ad edictum ſcribit. Eadem lex venditiones, loca- tiones eius rei cauſa pluris minorisve factas irritas facit.

I. lex Iulia. co.

I. ij. eo.

I. quod con-
tra. co.

d. I. lex Iulia.
in fine.

scribit: Hodie ex lege reperundar. extra ordinem puniun- tur, & plerumq. vel exſilio puniuntur, vel etiam durius, prout admiserint. Olim, vt ex Veriniſ Ciceronis conſtat, lis æſtimabatur, bonaq. vendebantur eius qui damnatus eſſet; is vero in exſiliū voluntarium proficiebatur. Sed illæ orationes ante C. Cæſaris Consulatum habitæ, quo tempore lex hæc lata; ceteræ, quas antea retulimus, poſt illius Consulatum. In epiftolis autem M. Cœlij ad Cice- ronem

ronem reperitur, legis de repetundis vnum & centesimum caput fuisse: **QVOD EORVM IVDICVM MAIOR PARS IVDICARIT, ID IUS RATVMQ. ESTO.** Quod ad hanc legem pertinuisse non dubito.

IVLIA AGRARIA.

Lvt. de term.
Irc.

AGRARIAM legem idem Cæsar tulit, vt Callistratus ait lib. v. de cognitionibus: & aduersus eos, qui terminos statutos extra suum gradum finesve mouerint do-
lo malo, pecuniaria poena constituta est. Nam in terminos singulos, quos eiecerint, locove mouerint, quinquaginta aureos in publicum dari iubet; & eius actionem & petitionem ei qui volet, esse iubet. Hanc legem, vt Suetonius & Florus lib. c. i. scribunt, Cæsar Cos. tulit in uito Senatu, & M. Bibulo eius collega obnuntiante, quem armis foro expulit, & vt domo abditus reliquum tempus ageret, coegerit. Ipse campum Stellatem maiorib. conse-
cratum, agrumq. Campanum ad subfida Reipub. vesti-
galem relictum, diuinit extra sortem viginti millibus ci-
uium, quib. terni pluresve liberi essent. Hæc Iulia lex
appellatur a Suetonio in Augusto, cuius pater Cn. Octa-
vius inter xx. viros agrum Campanum plebi Iulia lege
diuisit. Exstet etiam Tiberij Cæsaris constitutio de sepul-
chris post codicem Theodosianum, in qua monumen-
tor. multa genera exprimuntur: in quib. est, quod non
longe ab ædib. vel itinere publico constitutum est iuxta
legem Semproniam, & Iuliam, quod cardinib. & decu-
manis constitutum esse monstratur. Decumanus limes,
vt Vrbicus & Sex. Pompeius scribunt, est qui ab oriente
ad occidentem, vel contra fit: cardo, qui ad meridiem
a septentrione, vel contra. Idem Suetonius scribit Cæ-
farem Dictatorem octoginta ciuitum millia in transmar-
inas colonias distribuisse.

IVLIA IUDICIARIA.

Ivn. in f. de l.
Iul. ambitus.

MOESTINVS lib. ii. de poenis scribit: Si reus, vel &
accusator domum iudicis ingrediatur, per legem Iu-
liam iudiciariam in legem Ambitus committit; id est, au-
reos

7 reos centum fisco inferre iubetur. Hanc Paulus lib. ii.
ad legem Iuliam & Papiam, publicor. iudicior. appellasse
7 videtur: Lege, inquit, Iulia publicor. iudicior. cauetur,
7 ne inuito denuntietur, vt testimonium litis dicat aduer-

te*l. legi Iulia. de
testib.*

7 sis sacerorum, generum, vitricum, priuignum, sobrinum,
7 sobrinam, sobrino natum, eosve qui priore gradu sint.

7 item ne liberto ipsius, liberorum eius, parentium, viri,
7 vxoris, item patroni, patronæ. & vt ne patroni, patronæ

7 aduersus libertos, neq. liberti aduersus patronum cogan-
7 tur testimonium dicere. Vlpianus autem lib. ii. & iii. *i. i. & ij. de
ad editum scribit ex his verbis legis Iuliæ iudiciorum, iudic.*

QVOMINVS INTER PRIVATOS CONVENIAT, suf-
ficere priuatorum consensum qui iurisdictioni alicuius
se subciant, licet ille ignoret qui tribunal præest. Exi-
stimo hanc legem a C. Cæsare Dictatore latam esse, quod
Cicero Philippica prima significare videtur. Is enim, vt
Suetonius scribit, iudicia ad duo genera iudicum rededit,
Equestris ordinis, ac Senatorij; Tribunos ærarios, quod
erat tertium, sustulit. In quo Aureliam abrogauit. Erant
Tribuni ærarij, qui militib. æs dabant, eisq. pecunia at-
tributa dabatur, vt Varro scripsit; ipsi eam Quæstori pro-
vinciæ dabant, vt ex Asconio in Prætura urbana Budæus
notat. Hi ex Equitib. erant, vt Plinius lib. x x x i i i. scribit.

IVLIA, qua ciuitas vniuerso Latio data est, de qua Ser.
Sulpitius in libro de dotib. & Neratius de nuptijs scri-
pserunt, vt Gellius refert lib. iv. Noctium. Namq. ait
Seruium scriptisse, in Latio qui vxorem ducturus erat, ab
eo vnde ducenta erat, stipulabatur eam in matrimonium
ductum iri; qui daturus erat, spondebat daturum. Hic
contractus sponsalia dicebatur; promissa, sponsa; alter
sponsus dicebatur. agebaturq. ex sponso si fidem ille fre-
gisset, lisq. astimabatur, nisi iusta causa adferretur. Idq.
obseruatum esse ait, quoad ciuitas vniuerso Latio lege Iu-
lia data est. Eiusdem rei apud Vlpianum lib. sing. de *i. ij. & iii. de
spons.*

7 est. Sponsalia dicta sunt a spondendo. Nam moris fuit
veterib. stipulari & spondere sibi vxores futuras. vnde &
7 sponsi, sponsæq. appellatio nata est. Sed & apud Arno-
bius lib. i. v. speratae, pactæ, & interpositis stipulationib.
sponsæ differunt. Non longe ab eadem re matrimonia,

Q *qua*

1. ad munici-
1. munus trib.
de verb. signi.

1. in orbe. de
statu hom. &
Nou. lxxvij. in
fine.

qua per coemptionem fiebant, absunt; de quib. in xii. Tabulis dicemus. Iulia vero legis a Cicerone mentio fit in oratione pro Balbo. Cuius verba, quoniam obscura esse existimantur, referam, & quo pacto accipienda esse arbitrari, scribam. Innumerabiles, inquit, leges de ciuili iure sunt latæ, quas Latini voluerunt, asciuerunt. Ipsa deniq. Iulia, qua lege ciuitas est socijs & Latinis data; qui fundi populi facti non essent, ciuitatem non haberent? in quo magna contentio Heraclienium & Neapolitanorum fuit, cum magna pars in his ciuitatibus, iuris sui libertatem ciuitati anteferret. Balbus Gaditanus dum in casulis Cn. Pompei Magni militaret, ab eo ciuitatem Romanam est consecutus. Itaq. L. Cornelius Balbus dictus est. Sed cum is ex federato populo esset, ciuem Romanum fieri eum non posse dicebant, nisi is populus fundus factus esset: hoc est, nisi is populus legib. Romanis veteretur. Reprehendit id Cicero, atq. adserit eum fuisse in his rebus maiorum morem, ut cum populus Ro. quidquam iussisset, si id socij, aut Latini recepissent, eaq. lex in eo populo tamquam in fundo resedisset, tum ea lege is populus teneretur; qui ea de causa fundus populus dicebatur. Nisi forte, inquit, Iulia lege ciues Romani facti non sunt, nisi qui fundi populi facti essent? Gellius lib. xvi. scribit: Municipes sunt ciues Romani ex municipijs suo iure & legib. suis vtentes, muneris tantum cum populo Romano honorarij participes, a quo munere capessendo appellati videntur, nullis alijs necessitatibus. neq. villa populi Rom. lege adstricti, cum numquam populus eorum fundus factus esset. Cui Vlpianus adstipulatur lib. ii. ad edictum, & Paulus lib. ix. Idem quoq. Gellius translatione quadam non ineleganti hoc nomine libro xix. usus est. Hæc ego, inquit, dixi, non ut huius sententia legisq. fundus subscriptor, fierem, sed ut ne viri docti opinionem ~~καταραμένην~~, destituerem. Itaq. apud Ciceronem Neapolitanor. contentio esse potuit, num magis placeret suo iure vti, quam ciues esse Romanos. Sed quod de socijs ait, non est ad omnes populi Romani socios referendum (id enim Antonini constitutione effectum est) sed ad Latinos tantum. Florus tamen libro lxxx. Marianis temporib. ait Italicis populis a Senatu ciuitatem

ciuitatem datum esse; id per quem actum sit, non dicitur. Quamobrem Iulia ne ea lex fuerit, incertum est. Sed tamen hoc a Cæsare concessum arbitror: nam Quæstor, ut Suetonius scribit, colonias Latinas de petenda ciuitate agitantes adiit, & ad audiendum aliquid concitatbat. Sed & Cicero lib. xiv. ad Atticum scribit: Scis quam diligam Siculos, & quam illam clientelam honestam iudicem. Multa illis Cæsar, neq. me inuito: & si Latinitas erat non ferenda, verumtamen. Ecce autem Antonius accepta grandi pecunia fixit legem a Dictatore comitijs Iatam, qua Siculi ciues Romani: cuius rei viuo illo mentio nulla. Ius Latij a ciuitate Romana distinxit, non quo Latini ciues non essent, sed quod, ut de libertatibus, dicemus in Iunioribus legibus, non ita immunes Latinæ vrbes erant, atq. coloniae, atq. plebs urbana. Quod ius Italicum fortasse sub titulo de censib. lib. i. Digestor. dicitur. Sed haec posterius. Ipsum Cæsarem legionem Alaudarum Gallicam ciuitate Romana donasse Suetonius scribit, omnesq. medicinam Romæ professos, & liberalium artium doctores.

IULIA THEATRALIS.

SCRIBIT Plinius lib. xxxiiii. Tiberij Cæsaris anno nono anulor. equestrium auctoritati formam constitutam, C. Afino Pollione, C. Antistio vetere Coss. post Romanam conditam anno ccclxxv. constitutumq. esse, ne cui ius anulor. esset, nisi cui ingenuo ipsi, patri, auoq. paterno festertia cccc. census fuisse, & lege Iulia Theatrali in xiv. ordinib. sedenti. Ita verum fuit, quod ipse ante haec verba refert, anulos distinxisse alterum ordinem a plebe, sicut tunica latior, quam latum clavum appellabant, Senatum ab equitib. distinguebat. Equites autem dicebantur, quod equo mererent suis sumptibus. item iudices, quod Sempronia lege iudicarent. His quattuordecim ordines lege Roscia, & Iulia Theatrali ad spectacula dati sunt. Sed his tantum qui quadringentis milibus censerentur, ut antea dictum est. Quadringenta enim festertia, totidem millia festertiiorum nummor. esse ne nemo ignorat. Huius legis a Suetonio in Augusto mentio fit. Cum enim, inquit, pleriq. equitum attrito bellis

Q. 2 ciui-

ciuib. patrimonio spectare Iudos e quattuordecim non auderent, metu pœnæ Theatralis, pronuntiauit Augustus non teneri ea, quibus ipsis parentibusve equester censu vñquam fuisse. De hoc equestri censu illud Martialis intelligendum est:

*Si dederim superi decies mihi millia centum,
Dicebas nondum Scœnula factus eques.*

Item Horatius lib. i. epistolar.

*Si quadrincentis sex septem millia defun
Plebs eris.*

I. nuper de do
ma. int. vir.

Ex quib. omnib. intelligimus, quod Caius ait lib. x i. ad edictum prouinciale, receptam esse honoris causa inter coniuges donationem: vt puta si vxor laticlauj petendi gratia donet, vel vt equestris ordinis fiat censu enim augendi causa donatum esse existimamus. ex quo siebat, vt Senator esse posset, cuius tunica illa latior, quæ & la ticalium & latusclavius dicitur, erat insigne: aut eques Röm. fieret, qui anulo vtebatur. Senatorius census fuit duodecies seftertium, vt superius diximus. Latii autem clavi mentio quoq. fit in Alexandri constitutione, vt alij animaduerterunt, quamvis mihi nimis suspectus ille locus sit: De iure vero aureorum anulor. idem Plinius ait, quod etiam lib. x i. Digestor. Iustiniani scriptum est; solum libertos. id ius a principe impetrare, vt ingenui haberentur: quamvis vt Paulus lib. ix. ad legem Iuliam & Papiam scribit, ab hereditate eius patronus non excluditur. Sed postea Iustinianus libertis concessit Nouella lxxviii. vt id ius impetrare non oportet.

I. is qui jus. de
iure aure. anu.
Aucth. vr liber-
ti de cetero.

IULIA DE SACERDOTIIS.

I. ii Rufinus. C.
de test. milit.

De hac lege ita Cicero scribit in epistola quadam ad M. Brutum: Est etiam in lege Iulia, quæ lex est de Sacerdotiis proxima, his verbis: QVI PETIT, CVIVSVERATIO HABEBITVR. aperte indicat posse rationem haberi etiam non præsentis. Quod vt in Domitia scripsimus, a Cicerone relatum est, vt eius filius in collegium augurium cooptaretur absens. Hanca C. Cæsare latam arbitror.

IULIA de patronorum numero nescio an eadem sit

cum

cum ea, quam iudicariam appellauimus. Tantum reperio apud Asconium defendisse M. Scaurum patronos sex, L. Domitio Aenobarbo & Appio Claudio Pulchro Coss. cum ad id tempus raro qui quam plurib. quam quattuor vteretur: ac post bella ciuilia ante legem Iuliam ad duodenos patronos est peruentum. Id tamen Augusti temporib. euensis arbitror.

IULIA DE LEGATIONIBVS.

Apud Ciceronem lib. x v. ad Atticum ita credide rim scriptum fuisse: Habent opinor libertæ legationes definitum tempus lege Iulia, nec facile addi potest, idq. adeo genus legationis, vt cum velis, introire, exire li ceat: quod nunc mihi additum est. Bella est autem huius iuris quinquennij licentia. Quamquam quinquennium cogitem? Contrahi mihi negotium videtur. Ex quibus verbis videtur significare Iulia lege quinquennium libris legationib. esse præstitutum. Cicero tamen lib. iii. de legib. cum legem hanc scripsisset, REI SVAE ERGO NE QYIS LEGATVS ESTO: addit nihil turpius esse, quam quemquam legari, nisi Reip. causa: neq. placere vt hereditates & syngraphas suas persequantur legati sine mandatis & sine vilo Reipub. munere. Itaq. hoc genus legationis ipse Cicero Consul approbante Senatu sustulisset, nisi ei leuissimus Tr. Pl. intercessisset. annum tamen fecit, quod erat perpetuum. Credendum ergo est postea quinquennium permisum. De his legationib. ita Vlpianus scribit lib. lxxiv. ad edictum Prætoris: Qui libera legatione abest, non videtur Reipub. causa abesse. Hic enim non publici commodi causa, sed sui abest. Quæ verba Accursium non percepisse recte Budæus notat. Sed & Alfenus lib. v. Digestor. scribit: Non vere dicitur Reipub. causa abeste eum, qui sui priuati negotij causa in legatione est. M. Cicero oratione prima in Rullum: Hereditarum, inquit, obeundar. causa, quib. vos legationes dedistis (cum Senatorib. autem loquitur) qui & priuati & priuatum ad negotium exierunt, non maximis opibus, neq. summa auctoritate prædicti; tamen auditis profecto

f. at. ad hos
genus

i. qui libera. &
legatio.

I. non vere. &
quib. cau. mal.

quam

quam graues eorum aduentus socijs vestris esse soleant.
Idem in altera oratione in Rullum, & in oratione pro Flacco scribit.

IVLIA MAIESTATIS.

I. iii. ad I. Iul. in-
maie.

I. eiusque eo.

Instit. de pub-
l. ad p. publica.

H AEC lex præcipit, vt Marcianus scribit lib. x i v. institutionum, eum qui maiestatem publicam læserit, teneri. Cuius rei permulta exempla ab eodem & a Scæuola lib. i v. regular. traduntur. Sed & Vlpianus libro viii. disputationum scribit: Qui de prouincia, cum ei successum esset, non discessit, aut qui exercitum deseruit, vel priuatus ad hostes perfugit, quive sciens falsum conscripsit, vel recitauit in tabulis publicis. Nam & hoc, inquit, capite primo lege Maiestatis enumeratur. Iustinianus vero lib. i v. institutionum scribit hanc legem in eos qui contra Imp. vel Remp. aliquid moliti sunt, siuum vigorem extendere. Cuius pena, inquit, animæ amissionem sustinet, & memoria rei etiam post mortem damnatur. Hæc lex cui referenda sit, plane ignoto. Suspicor tamen C. Cæsaris fuisse. Etenim Cicero Philippica prima scribit eius legem fuisse ne Prætoria prouincia plus quam annum, ne plus quam biennium Consulares obtingerentur. Qua lege nulla melior, vilior, & optima in Rep. saepius flagitata, sed eam M. Antonius sustulit.

IVLIA DE VI PUBLICA.

I.i. ad I. Iul. de
vi pub.

I.ij. co.

I.ijj. co.

I. qui dolo.co.

M ARCIANVS lib. x i v. institutionum scribit hac legi teneri, qui arma, tela domi sua, agrove, in villa, præter usum venationis vel itineris vel nauigationis coegerit. Item excipiuntur arma, quæ quis promercij causa habuerit, hereditateve ei obuenerint; vt Scæuola scribit lib. i v. regular. Addit Marcianus, in eadem causa esse, qui turbæ seditionisve facienda consilium inierint, seruos aut liberos homines in armis habuerint. Vlpianus tamen lib. lxviiii. ad edictum, exceptum esse ait, qui propter venationem habeat homines qui cum bestijs pugnant, ministrosq. ad ea habere conceditur. Venationem gnat, ministrosq. ad ea habere conceditur. Venationem Sole hoc loco tam publicam, quam priuatam intellige. Sole-

IVLIA DE VI PUBLICA.

bant enim veteres publicis spectaculis venationum delectari, ad quas damnatos homines deferebant. M. Cicero

7 in epistola quadam ad M. Marium: Reliquæ sunt (inquit)

7 venationes binæ per dies quinque, magnificæ, nemo negat. Sed quæ potest esse homini politico delectatio, cum

7 aut homo imbecillus a valentissima bestia laniatur, aut

7 præclara bestia venabulo tranfuerberatur? In hunc modum accipendum est quod de venatione ferarum lib. xi.

constitutionum dicitur, vt occidere leones vulgo liceat, & vt bestiæ ad comitatum principis ab omnib. limitum ducib. transmittantur, quæ septem non amplius dies intra singulas ciuitates detineantur, vt quamprimum vti

eis Cæsar possit: pœnaq. constituitur aduersus eos qui eas bestias occiderint librari auri quinque. Quamobrem recte Alciatus noster lib. ii. παρηγόν interpretatur quod

7 Caius lib. iiii. de pœnis scriperat: Ad bestias damnatos

7 fauore populi Præses dimittere non debet. Sed si eius ro-

7 boris vel artificij sint, vt digne populo Rom. exhiberi pos-

7 sint, principem consulere debet. Hi enim non liberan-

7 tur, sed consulitur princeps, vtrum velit eorū artificio &

robore in venatione vti. Huc etiam pertinet quod Caius

lib. i. ad legem Iuliam & Papiam scripsit, ad bestias da-

7 mnatos longo tempore detineri solere ante quam suppli-

7 cium sumatur. Diocletianus quoq. & Maximianus in

7 consistorio dixerunt, Decurionum filios non debere be-

7 stijs obici: vanasq. voces populi audiendas non esse, cum

aut obnoxium criminè absolui, aut innocentem conde-

7 mnari desiderauerint. Quamquam non iniqua est Accur-

7 sianor. interpretatio, vt si quis artificio aut scientia excel-

7 lat, tantisper eius supplicium differatur, dum princeps

7 consulitur. Sed & in venationib. erant qui operas suas

7 locarent, erant etiam qui virtutis ostendandæ causa cum

7 bestijs pugnarent, vt Vlpianus scribit lib. vi. ad edictum.

Exstat hodie Nouella c v. Iustiniani, quæ Consulib. spe-

7 ctacula præscribit, in quib. πονηρέπιον exhiberi iubetur,

7 quo die huiusmodi venationis genus edebatur. Namq.

lib. i. Græcor. epigrammatum in hanc sententiam Leon

philosophus ιτε πονηρέπιον sui Consulatus scribit:

Phœbe potens iaculis, musarum maxime princeps,

Fac, germana feras, animos addendo feroce,

Inciter,

Lib. viij. epist. i.

I. vn. C. de ve-
na. ferarum.
lib. xi.Iad bestias.de
pœnis.I. qui ultimo.
co. tit.I. decurionum.
C. co.I.i.p. & qui ope-
ras. de postul.

*Incitat, ut causea clamores aethera pulsent.
Nec tamen ullius gemitum me audire decebit,
Nunc cum sceptra Iouis fuerim placidissimi adeptus.*

L. iiiij. ad l. Iul. Sed ad legem Iuliam reuertamur. Et Marcianus lib. x i v. institutionum scribit, eadem lege teneri, qui pubes cum telo in publico fuerit; & qui pessimo exemplo conuocata seditione villas expugnauerit; & qui cum telis & armis bona rapuerit. Item qui ex incendio rapuerit aliquid praeter materiam: & qui puerum vel feminam per vim stuprauerit: quiq. in incendio cum gladio aut telo rapiendi causa fuit, vel prohibendi dominum res suas seruare. Item qui hominib. armatis possestorem domo, agro suo, aut naui sua deiecerit, aut expugnauerit. Item qui cœtu, concursu, turba, seditione incendium fecerit, quiq. hominem dolo malo incluserit, obsederit, quive fecerit quominus sepeliatur, quo magis funus diripiatur, distrahatur, quive per vim sibi aliquem obligauerit. nam eam obligationem lex rescindit. Addit Vlpianus lib. v i i i . de officio Proconsulis: Lege Iuliae de vi publica tenetur, qui cum imperium potestatem ve haberet, ciuem Romanum aduersus prouocationem necauerit, verberauerit, iusserit quid fieri, aut quid in collum iniecerit, ut torqueatur. Item quod ad legatos, oratores, comitesve attinet, si quis quem eorum pulsasse, siue iniuriam ei fecisse arguetur. Marcianus quoq. scribit lib. v. publicorum, eadem lege caueri, ne quis reum vinciat, impeditave, quominus Romæ intra certum tempus adsit. Sunt alia, quæ Vlpianus persequitur lib. l x v i i i . ad edictum, & alijs alij locis. Macer quoq. lib. i. iudiciorum scribit posse dici sepulchri violati crimen ad hanc legem pertinere ex illa parte, qua de eo cauetur, qui fecerit quid, quominus aliquis funeretur, sepeliaturve: quia & qui sepulchrum violat, facit quo quis minus sepultus sit. Ad hanc legem fortasse Cicero respexit in oratione de aruspicum responsis: Decreuit, inquit, Senatus eos qui id fecissent, lege de vi, qua est in eos qui vniuersam Remp. oppugnassent, tenerti. Sed haec ad Plautiam quoq. pertinere potuerunt. Damnato autem de vi publica, vt Vlpianus scribit, aqua & igni interdictur. quam deportationem Iustinianus appellat, & tum locum habere ait, cum armata vis plectitur,